



## CONSORZIO RICERCA FILIERA LATTIERO - CASEARIA

S.P. 25 Ragusa mare km 5 - 97100 RAGUSA (RG)  
C.F. 92014370883

### Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2019

#### Premessa

Il bilancio chiuso al 31.12.2019 è stato redatto applicando le disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118 del 2011, in accordo con quanto stabilito con Deliberazione di Giunta n. 200 del 30/05/2016- Regione Siciliana. Il Consorzio ha infatti adeguato il proprio sistema contabile a partire dall'esercizio 2016, e nel corso dell'esercizio 2017 ha adottato e implementato un applicativo per la gestione contabile sia finanziaria che economica.

Nella formazione del bilancio al 31.12.2019 sono stati utilizzati criteri di valutazione nel rispetto dei principi di prudenza e di competenza economica nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Il bilancio d'esercizio al 31.12.2019, evidenzia un risultato economico di € -22.493,93 e un risultato di amministrazione di € 1.272,84.

#### Attività svolte

Nel 2019 il CoRFiLaC ha operato con la sua attività di ricerca applicata, di collaborazione e d'interazione con un insieme di realtà zootecniche operanti sia nel territorio ibleo sia nell'intero territorio siciliano. Si è occupato principalmente di qualità dei foraggi e degli alimenti zootecnici e della qualità del latte e dei prodotti lattiero-caseari. Ha svolto la sua attività di Ente certificatore per i formaggi DOP nel rispetto delle norme ministeriali. Ha mantenuto la certificazione ACCREDIA dei suoi laboratori. Il CoRFiLaC nelle sue attività istituzionali ha anche mantenuto rapporti scientifici nazionali e internazionali, sia nell'ambito di progetti di collaborazione sia di formazione. Ha svolto attività d'informazione, formazione e divulgazione per le scuole, per gli utenti del settore e per stagisti universitari. Nella qualità di ente accreditato per la formazione (codice CIR DHH746 per le macrotipologie: B – Formazione Successiva, C – Formazione Superiore, D – Formazione Continua e Permanente) ha avviato percorsi di tirocinio nell'ambito dell'Avviso 20/2018 e di Alternanza Scuola-Lavoro. Il Consorzio, quale ente di ricerca, sviluppa e partecipa a bandi pubblici per il finanziamento di progetti di ricerca a seguito di specifici bandi regionali, nazionali e europei. Nell'ambito del programma Qualità Sicura (QS) garantita dalla Regione Sicilia, il CoRFiLaC ha partecipato a tavoli tecnici e collaborato alla stesura di

disciplinari di produzione del latte bovino e ovino. Nell'ambito della riorganizzazione del sistema allevatorio regionale siciliano, della valorizzazione e miglioramento della competitività del patrimonio zootecnico siciliano, il CoRFiLaC è partner dell'accordo quadro per la gestione dell'attività di selezione, assistenza tecnica e tenuta dei libri genealogici delle specie ovina e caprina, bovina e suina, allevate in Sicilia e dei sistemi di qualità e certificazione delle filiere zootecniche. Nell'ambito di tale accordo il Corfilac ha partecipato per il 2019 alla fornitura di beni e servizi relativi alla sede operativa distaccata di Ragusa, alla formazione dei tecnici del Servizio di Assistenza Tecnica agli Allevamenti (SATA) presso la sede dell'ISZS di Palermo e al servizio di analisi.

## Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

### Immobilizzazioni

#### Materiali

Per l'esercizio in oggetto, considerato che negli esercizi precedenti si è comunque provveduto al calcolo delle quote di ammortamento delle immobilizzazioni di proprietà del Consorzio, le stesse sono state iscritte nello Stato Patrimoniale al costo rilevato all'1/01/2019, ovvero alla data di prima iscrizione allo Stato Patrimoniale.

Le quote di ammortamento, imputate sul conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, applicando i coefficienti stabiliti dalla legge.

Si precisa, inoltre, che per l'esercizio 2019 sono state applicate le aliquote di ammortamento previste dall'Allegato A- A/3 al D.Lgs 118/2011 secondo la riclassificazione apportata ai beni di proprietà del Consorzio.

### Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

### Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

### Conti d'ordine

In calce allo Stato Patrimoniale trovano collocazione i conti d'ordine. In Tale categoria sono state appostate le somme inerenti l'insieme di beni riclassificati come beni di terzi in uso al Consorzio, in quanto relativi a impianti e attrezzature acquistati con fondi POP 97-2003, che da Convenzione stipulata con la Regione Sicilia, nel 1997, vengono concessi in uso al Consorzio seppur di proprietà della regione. Il valore di tali beni è riscontrabile all'1/01/2019 in apposito registro.

## Attività

### C) Attivo circolante

#### II. Crediti

Nella presente categoria sono riportati crediti derivanti per lo più da trasferimenti e contributi.

Saldo al 31/12/2019  
**1.350.002,76**

Descrizione	Totale
Crediti per trasferimenti e contributi	1.158.305,68
Verso clienti ed utenti	125.073,95
Altri Crediti	66.623,13
<b>Totale</b>	<b>1.350.002,76</b>

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 01/01/2019	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
162.987,25	186.311,13	23.323,88

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019
Conto di Tesoreria	162.987,25	186.311,13
<b>Totale</b>	<b>162.987,25</b>	<b>186.311,13</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide costituite da valori e depositi prontamente disponibili ed immediatamente realizzabili alla data di chiusura dell'esercizio.

Per quanto concerne i crediti degli esercizi precedenti all'utilizzo dell'applicativo di contabilità, sono stati valorizzati secondo quanto riportato dalla contabilità finanziaria relativamente ai residui attivi.

#### D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

In particolare, l'importo dei risconti attivi è pari ad € 1.682,18 ed è costituito in maggioranza dal risconto di premi assicurativi a carico del Consorzio, di quote di licenze software attive e da canoni di smaltimento rifiuti speciali. Tutti i suddetti risconti sono originati da pagamenti anticipati nell'esercizio 2019 su costi che ricadono in parte anche sull'esercizio successivo.

#### Passività

##### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2018  
1.089.654,49

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018
Fondo Dotazione	1.516.068,15	1.516.068,15
Riserva legale		
Utili (perdite) portati a nuovo	-403.919,73	-272.294,77
Utili (perdite) dell'esercizio	-22.493,93	-131.624,96
<b>Totale</b>	<b>1.089.654,49</b>	<b>1.112.148,42</b>

All'interno della voce Patrimonio Netto, si riportano, oltre al fondo di dotazione, anche la perdite dell'esercizio precedente portata a nuovo e il risultato dell'esercizio corrente.

##### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non è previsto alcun accantonamento per TFR in quanto lo stesso viene versato all'istituto competente in sede di liquidazione delle retribuzioni al personale dipendente mediante modelli di pagamento F24 inviati telematicamente alle scadenze previste dalla normativa in merito.

#### D) Debiti

Saldo al 31/12/2019  
1.439.367,15

I debiti sono valutati al loro valore nominale e riguardano per la maggior parte debiti verso fornitori e altri debiti, tra cui gli importi riconducibili agli stipendi al personale a tempo indeterminato che alla fine dell'esercizio dovevano ancora essere corrisposti al personale dipendente:

Descrizione	Totale
Debiti verso banche e tesoriere	6.214,09
Debiti verso fornitori	490.072,16
Debiti per trasferimenti e contributi	2.209,96
Debiti tributari	132.045,59
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	158.658,59
Altri debiti	650.166,76
	<b>1.439.367,15</b>

## Conto economico

### A) Componenti Positivi Della Gestione

Saldo al 31/12/2019  
1.700.447,07

Tra i componenti positive della gestione, oltre ai trasferimenti contributivi da parte dei soci e da altri enti, si annoverano anche i proventi derivanti dall'attività di prestazione di servizi per la certificazione DOP, per analisi di laboratorio e formazione, esercitate in maniera non prevalente dal Consorzio, e altri proventi derivanti dallo svolgimento di attività di ricerca in seguito a stipula di convenzioni.

Descrizione	31/12/2019
Proventi da trasferimenti e contributi	1.607.091,10
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	78.355,97
Altri ricavi e proventi diversi	15.000,00
	<b>1.700.447,07</b>

### B) Componenti Negativi Della Gestione

Saldo al 31/12/2019  
1.648.340,06

Per tale categoria l'importo maggiormente significativo è rappresentato dal costo per il Personale, oltre che dagli altri costi indicati come prestazione di servizi che riguardano le spese per la gestione dell'ente. Di seguito vengono dettagliati i componenti negativi della Gestione:

Descrizione	Totale
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	52.088,01
Prestazioni di servizi	297.896,18
Utilizzo beni di terzi	9.089,44
Personale	1.114.622,00
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	118.443,99
Oneri diversi di gestione	56.200,44
	<b>1.648.340,06</b>

### C) Proventi e oneri finanziari

In tale categoria sono presenti i proventi finanziari derivanti dagli interessi attivi maturati sui conti correnti del consorzio contrapposti agli oneri finanziari derivanti dagli interessi passivi gravanti sul conto di tesoreria del

Consorzio, nonché il costo del servizio di tesoreria.

Saldo al 31/12/2019  
-2.057,22

Descrizione	31/12/2019
Altri proventi finanziari (interessi attivi)	2.000,00
Oneri finanziari (interessi passivi)	-4.057,22
	<b>-2.057,22</b>

### C) Proventi e oneri straordinari:

Nel corso dell'esercizio 2019, è stata operata una consistente riduzione di residui attivi e passivi provenienti per la maggior parte da capitoli a destinazione vincolata inerenti costi e ricavi di Progetti di Ricerca ormai completati e collaudati. La suddetta riduzione ha comportato uno storno di impegni e accertamenti residui pressoché neutro con un saldo in valore assoluto pari ad € 4,28.

Saldo al 31/12/2019  
4,28

Descrizione	31/12/2019
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	574.311,89
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-574.307,61
	<b>4,28</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2019  
72.548,00

Tale voce si riferisce integralmente alle competenze inerenti l'Imposta Regionale sulle Attività Produttive.

### Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Il Consorzio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### Rendiconto finanziario

Il Consorzio ha redatto il Rendiconto Finanziario al 31.12.2019, da cui si desume un risultato di amministrazione pari ad € 1.272,84.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Commissario Straordinario  
Dott. Giorgio Carpenzano

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)